**1076.** Les baux réels immobiliers de longue durée sont porteurs d'importantes opportunités. L'unicité de leur nature et de leur régime, nonobstant le bail réel administratif qui se démarque de part les limites et aménagements apportés à la notion de droit réel administratif, démontre que le législateur, malgré les déclinaisons proposées, est resté conscient de leurs avantages et potentialités. Leur apparente complexité est le reflet de leur technicité et ne doit pas remettre en cause le bien fondé de leurs affectations sociales. La multiplication des types de baux réels immobiliers de longue durée est le fruit d'une politique législative stratégique qui s'efforce de répondre le plus concrètement et le plus efficacement possible aux besoins en logement d'une partie importante de la population.

---

<sup>2744</sup> Loi n° 2018-1021 du 23 nov. 2018 portant évolution du logement, de l'aménagement et du numérique, JORF du 24 nov. 2018.

<sup>2745</sup> Loi n° 2017-1837 du 30 déc. 2017 de finances pour 2018, JORF du 31 déc. 2017.

<sup>2746</sup> La réduction de loyer de solidarité est un dispositif destiné aux foyers ayant de faibles revenus et qui occupent un logement social. La RLS a pour but de faire diminuer le coût du loyer initial.

<sup>2747</sup> USH, Rapport d'activité 2018-2019, p.14.

<sup>2748</sup> STEBE Jean-Marc, Le logement social en France : 1789 à nos jours, P.U.F, 7<sup>ème</sup> éd., 2016, p. 122.

<sup>2749</sup> ROCHON François, Le logement, l'habitat et le citoyen, une expérimentation républicaine, Bibliothèque des Territoires, Ed. de l'aube, Monde HLM, Optimiser le modèle français, 2018, p. 104 et svts.

## INDEX

- A**
- Accession.....94 et s., 181 et s., 586 et s.  
Accession sociale à la propriété.....556 et s.  
Acquisition.....21, 601 et s.  
Avant-contrat.....369 et s.
- B**
- Bailleur.....343 et s.  
Bailleurs sociaux (Organismes HLM).18 et s.  
Bail d'habitation.....195, 252 et s.
- C**
- Certificat d'urbanisme.....397 et s.  
Conventionnement APL .....358 et s.  
Copropriété.....147 et s., 402 et s.  
Convention d'usufruit locatif social...199 et s.
- D**
- Démolition .....589 et s.  
Domaine public.....16 et s., 29 et s., 261 et s.  
Domaine utile .....60 et s., 503 et s.  
Droit comparé :  
Droit Anglais.....24, 138  
Droit Catalan.....24, 138 et s.  
Droit de préemption urbain .....394 et s.  
Droit de propriété.....93 et s., 242 et s.  
Droit de propriété temporaire.....132 et s.  
Droit de superficie.....27, 101 et s., 143 et s., 273 et s., 416 et s.  
Droit réel accessoire.....94 et s., 142 et s.,  
Droit réel immobilier...13, 79 et s., 123 et s.,  
194 et s., 224 et s.  
Droit réel principal...27, 38, 87 et s., 121 et s.  
Droit rural.....82 et s.
- E**
- Expropriation ..... 543 et s.
- F**
- Féodalité.....60 et s., 503 et s.
- Formalisation.....375 et s.
- H**
- Hypothèque.....233. et s., 319 et s.
- I**
- Imprescriptibilité.....263 et s..  
Inaliénabilité.....263 et s..  
Intérêt général .....291 et s.
- L**
- Logement locatif social.....18, 20, 615 et s.  
Locataire occupant ..... 363 et s., 618 et s.
- O**
- Obligation d'édifier (de construire)...172 et s,  
458 et s.  
Obligation d'entretien et de réparation ...422  
et s.  
Obligation financière.....439 et s.  
Obligation de réhabiliter....172 et s, 475 et s.
- P**
- Permis de construire..... 399 et s., 539 et s.  
Preneur.....349 et s.
- S**
- Servitude.....225 et s., 611 et s.
- T**
- Terrain nu.....385 et s.  
Terrain bati.....388 et s.  
Terrain constructible.....397 et s.  
Terme .....203 et s., 500 et s.
- U**
- Usufruit.....197 et s., 627 et s.
- V**
- Volume..... 106 et s., 413 et s.